教授会議事要旨

日 時：令和２年４月７日（火）１５時００分～１５時３５分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、福田、保坂、與曽井 各教授・味村、井手口、

梅原、郡、嶋 各准教授・神田、田村、依田 各講師・土居、外川、友野、

堀田 各助教

TV会議：石井、緒方、住濱、民井 各准教授・小林、白鳥、樋口、ＲＹＵ 各助教
欠席者：佐藤教授・岩崎、永廣 各准教授・菅谷助教

陪席者：能町教授（TV）、川畑教授（TV）、鈴木助教、佐藤助教（TV）、

吉田技術専門職員（TV）、

森事務長、松下庶務係長、坂手研究協力係長、蔭山会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）低温センター運営委員会（３月３日）＜與曽井教授＞

（２）吹田地区事業場安全衛生委員会（３月６日）＜井手口准教授＞

（３）理工情報系戦略会議（３月１８日）＜中野センター長＞

（４）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会(３月１８日）＜中野センター長＞

（５）教育研究評議会（３月１８日）＜中野センター長＞

（６）部局長会議（３月１８日）＜中野センター長＞

（７）核物理研究センター安全衛生委員会（３月２５日）＜井手口准教授＞

（８）低温センター吹田地区運営委員会（３月２６日）＜與曽井教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．令和２年度学内の兼任について（追加）

  資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任及び本センターへの兼任教員の追

加について報告があった。

３．帰国学生に対する一時待機のための宿舎利用について
RCNP の宿舎については、現在、帰国できない方々に提供しているが、今後は、本部

の依頼により、帰国してきた方々に提供していくことの報告があった。

４．その他

（１）教員業績評価を実施することについて報告があった。

（２）計算機の更新について TV 会議（Zoom）を利用して説明を行うことの報告があっ

た。

（３）昨日、理学研究科において卓越大学院プログラムの説明会を実施し、盛況であった

旨の報告があり、今後、TV 会議（Zoom）を利用して追加の説明会を実施予定との

ことであった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和２年３月９日開催の教授会議事録(案)について、意見等があ

れば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定し

た。）

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について
資料２に基づき説明があり、審議の結果、特任研究員１名の継続が承認された。

２．令和２年度各種委員会委員等の選出について（追加）

資料３に基づき、計算機室の３名追加について説明があり、審議の結果、承認され

た。

３．日本語プログラムの実施および実施に伴う非常勤講師の受入れについて

本センターで日本語プログラムを以下のとおり実施する旨の説明があり、審議の結

果、承認された。

  ・実施期間：令和２年５月１１日（月）～６月１９日（金）

  ・実施回数：原則週２回（月・金）で全１２回、１回９０分、２クラス

  ・対象者：外国人研究員・学生及びその家族等で２０～３０名（余裕があれば学術研

究機構会議構成部局等からも参加可能）

    ・経費：RCNPから負担

  また、この日本語クラスについては非常勤講師１名を受入れる旨説明があり、審議の

結果、承認された。

４．令和２年度協同研究員の受入れについて（追加）

以下の協同研究員の受入れ９名の追加について説明があり、審議の結果、承認され

た。

（１）プロジェクト・責任者 ： 不安定核ビーム物理・青井教授

   ①所属・氏名 ： RCNP・TRAN DINH TRONG

（２）プロジェクト・責任者 ： 加速器を用いた医学・生物学応用研究・福田教授、

                            畑澤特任教授（常勤）

①所属・氏名 ： 京都メディカルテクノロジー／RCNP・高橋成人

②所属・氏名 ： 神戸常磐大学・高久圭二

③所属・氏名 ： 東芝エネルギーシステムズ・宮本真哉

④所属・氏名 ： 東芝エネルギーシステムズ・和田怜志

（３）プロジェクト・責任者 ： 材料・半導体研究への加速器応用・福田教授

①所属・氏名 ： 神戸常磐大学・高久圭二

（４）プロジェクト・責任者 ： ミューオン研究・佐藤朗助教・福田教授

①所属・氏名 ： 神戸常磐大学・高久圭二

（５）プロジェクト・責任者 ： サイクロトロン性能向上・福田教授

①所属・氏名 ： 量子科学技術研究開発機構・百合庸介

②所属・氏名 ： 住友重機械工業・原周平

５．特別研究学生の受入れについて

資料４（要回収）に基づき、特別研究学生１名の受入れについて説明があり、審議の

結果、承認された。

６．国立大学法人大阪大学核物理研究センターと大学共同利用機関法人高エネルギー加速

 器研究機構素粒子原子核研究所との間における研究施設・設備の相互利用に関する覚書

について

資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

７．機密性２情報の運搬・送信に関する手続きについて

資料６に基づき、３月９日開催の教授会において審議され、継続審議となっていた

RCNP での機密２情報の運搬・送信に関する手続きについての内規（案）について説明

があり、審議の結果、承認された。

８．令和元年度部局年度計画達成状況報告書について

資料７に基づき説明があり、審議の結果、承認され、意見等があれば中野センター長へ連

絡してもらうこととなった。

９．令和２年度夏季一斉休業の実施について

令和２年度夏季一斉休業の実施について本部事務機構と同じ２０２０年８月１２日

（水）～１４日（金）の３日間に実施することについて説明があり、審議の結果、承認

された。

次回教授会 令和２年５月１２日（火）１５時００分～